
CITTA’ DI ATRIPALDA
PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 7 del 27-01-2021

OGGETTO

LAVORI DI REGIMENTAZIONE IDRAULICA DEL FOSSO ORTO DEI PRETI. CODICE CUP: I15J19000190001.
APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO.

L’anno  duemilaventuno il giorno  ventisette del mese di gennaio alle ore 19:00 nella Residenza Comunale, previo
espletamento delle formalità prescritte dalla legge e dallo Statuto Comunale, si è riunita la Giunta Comunale.

Presiede la seduta: Ing. Giuseppe Spagnuolo in qualità di SINDACO.

Partecipa all’adunanza, nell’esercizio delle sue funzioni, il Segretario Generale Dott. Beniamino Iorio.

Intervengono:

Spagnuolo Giuseppe SINDACO P
Nazzaro Anna VICE SINDACO P
Palladino Nunzia ASSESSORE P
Urciuoli Stefania ASSESSORE P
Del Mauro Massimiliano ASSESSORE P
Musto Mirko ASSESSORE P

Il Sindaco, riconosciuta valida l’adunanza, dichiara aperta la seduta e la discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del D.Lgs. 267/00, come modificato
dalle legge 213/12, hanno espresso i relativi pareri i responsabili dei Settori interessati come riportati in calce.

.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

Il Comune di Atripalda ha avviato l’attività di verifica dello stato dei luoghi che comprende
uno studio geomorfologico e di regimentazione idraulica del Fosso Orto dei Preti, con
descrizione del reticolo idrografico, dei bacini idrografici, dei dati pluviometrici, degli
attraversamenti e delle sezioni da verificare, incaricando un professionista di redigere uno
specifico studio preliminare da sottoporre al competente Ufficio del Genio Civile;

Il professionista incaricato ha consegnato quanto commissionato con nota prot. 4586 del
22.02.2018;

lo studio pervenuto è stato inoltrato dal Responsabile del IV settore – Servizio Urbanistica
al competente Genio Civile di Avellino per le determinazioni di competenza con nota prot.
6256 del 15/03/2018;

il Genio Civile di Avellino con nota prot. 659778 del 19/10/2018, acquisita in pari data al
protocollo di questo Ente n° 26111, ha autorizzato il Comune di Atripalda al prosieguo delle
attività progettuali;

Preso Atto che

L’intervento in parola è inserito nel programma triennale delle opere pubbliche annualità
2019-2021, adottato con DGC n°38 del 27/03/2019, approvato con DCC n°6 del 08/05/2019 e
dei successivi aggiornamenti approvati con DCC n°13 del 14/06/2019 e con DCC n°31 del
31/10/2019 e confermato nel programma triennale 2020-2022;

con delibera di giunta comunale n° 144 del 13/09/2019 avente ad oggetto “Richiesta di
assegnazione di un contributo erariale per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli
edifici e del territorio - determinazioni”, l’Amministrazione candidava il progetto in questione a
valere sui finanziamenti previsti dall’avviso del 02/08/2019 del Ministero dell’Interno
Dipartimento Finanza Locale;

con decreto del Ministero dell’Interno del 30/12/2019 veniva assegnato al comune di
Atripalda un contributo di €.432.000,00 per la realizzazione dell’intervento sopra citato.

Atteso che con determinazione del responsabile del II settore – servizi LL.PP. n° 51 del 03.09.2019 si
è provveduto alla costituzione dell’Ufficio progettazione ed alla assegnazione delle attività
tecniche.

Preso atto del codice CUP dell’intervento: I15J19000190001.

Visto il verbale di verifica di progetto di fattibilità tecnica ed economica del 10.09.2019, prot. 25745
del 11.09.2019;

Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 139 del 11/09/2019 di approvazione del progetto di
fattibilità tecnica ed economica relativa a “Lavori di regimentazione idraulica del Fosso Orto dei Preti”.

Preso atto che

con determina del responsabile del II settore – servizi LL.PP. n° 25 del 25.05.2020 con la
quale si è incaricato l’operatore economico Citygov Engineering S.R.L., per la progettazione
definitiva ed esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione, direzione dei lavori, misure e contabilità e certificato di regolare esecuzione
dell’intervento in questione;

con determina del responsabile del II settore – servizi LL.PP. n° 54 del 31.07.2020 con la
quale si è incaricato il geol. Andrea Palladino, per la redazione della relativa relazione
geologica.

con determina del responsabile del II settore – servizi LL.PP. n° 44 del 08.07.2020 si è
incaricato lo Studio associato BLM quale verificatore e assistente alla validazione dei vari livelli di



progettazione ai sensi dell’art.26 del D.lgs.50/2016 nonché di supporto al RUP in fase di esecuzione” per
l’intervento in questione;

Considerato che con nota prot. n. 2509 del 27/01/2021 il progettista incaricato ha provveduto a
trasmettere il progetto definitivo completo dei relativi elaborati.

Visto il verbale di verifica del progetto definitivo acquisito con prot. 2595 del 27.01.2021;

Ritenuto di approvare il progetto definitivo per “lavori di regimentazione idraulica del Fosso Orto dei
Preti” costituito dagli elaborati indicati nell’allegato sub a) per un importo complessivo di € -
432.000,00 ripartito secondo il quadro economico allegato sub b).

Visti:

Il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti”-
lo Statuto comunale;-
la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto-
di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni;
il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e-
successive modificazioni;

Acquisito in via preliminare il prescritto parere tecnico ed il parere di regolarità contabile per
quanto di rispettiva competenza, ai sensi dell’art 49 comma 1, del D.lgvo 18/08/2000 n° 267;

Ritenuto di provvedere in merito;

Ravvisata la necessità di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000, al fine di completare il procedimento di
finanziamento entro i termini prescritti;

con votazione unanime espressa nei modi di Legge

DELIBERA

Di Considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale della presente1.
proposta.

Di Approvare il progetto definitivo dei “lavori di regimentazione idraulica del Fosso Orto dei Preti”2.
composto dagli elaborati di cui all’allegato A, prot. 2509 del 27/01/2021 per l’importo
complessivo di €. 432.000,00 ripartiti come da QTE di progetto allegato alla presente sub
B).

Di Dare Atto che il codice CUP dell’intervento è: I15J19000190001.3.

Di Dare Atto che l’intervento è integralmente finanziato con fondi assegnati dal Ministero4.
dell’Interno, Dipartimento degli affari interni e territoriali, con decreto del 30.12.2019.

Di Demandare al Responsabile del II settore - servizio LL.PP. l’approvazione del progetto5.
esecutivo, in quanto mera cantierizzazione del progetto definitivo approvato

LA STESSA GIUNTA

Rilevata l’urgenza

Con voti unanimi, legalmente espressi

DELIBERA

Di dare alla presente immediata esecuzione ai sensi dell’art. 134 - 4° comma T.U.E.L..



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Ing. Giuseppe Spagnuolo F.to Dott. Beniamino Iorio

Certificato di Pubblicazione

Certificasi dal sottoscritto Segretario che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia della presente
deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio,  ai sensi dell’art.124, comma 1, del D.lgs n.267 del 18/08/2000, per la
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi dal 11-02-2021

Dal Municipio, lì 11-02-2021 Il Segretario Generale
F.to Dott. Beniamino Iorio

ESECUTIVITA’

Il sottoscritto Segretario, visti gli atti di ufficio;

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-01-2021

Per espressa dichiarazione di immediata esecutività (art. 134 c. 4 D.lgs n. 267/2000).

Dal Municipio, lì 11-02-2021 Il Segretario Generale
F.to Dott. Iorio Beniamino

VISTO DI Regolarità Tecnica
Il Responsabile del Settore
F.to Geom. Felice De Cicco

Per copia conforme al suo originale.

Dal Municipio, lì 11-02-2021 Il Segretario Generale
Dott. Beniamino Iorio








